

Số: 03 /KH-MTTQ-BTT

Vĩnh Bảo, ngày 14 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố về Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Bảo ban hành Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, hội viên và tầng lớp nhân dân; nhất là phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ trong việc ứng dụng chuyển đổi số phục vụ việc xây dựng và phát triển xã. Xác định chuyển đổi số là động lực trong phát triển xã; là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài, vừa trọng tâm, xuyên suốt trong toàn bộ hoạt động của địa phương.

2. Tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên, hội viên và tầng lớp nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập, nghiên cứu, phát triển trí tuệ, kỹ năng, thể lực, làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại. Từ đó, khai thác tối đa các nguồn lực, trong đó, nguồn lực bên trong là quyết định, chiến lược, cơ bản, lâu dài; nguồn lực bên ngoài là quan trọng, đột phá, phát huy sức mạnh của cán bộ, đảng viên, hội viên và tầng lớp nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

3. Phong trào phải được tổ chức rộng khắp tại các cơ sở; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, hội viên và tầng lớp nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

4. Các hoạt động trong phong trào đảm bảo hoạt động cần được chuẩn bị chu đáo về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình điều kiện thực tế tại địa phương.

II. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian: 06 tháng cuối năm 2025, tập trung triển khai cao điểm trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, cụ thể như sau:

1.1. Giai đoạn 1: Trong tháng 7, năm 2025.

1.2. Sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm: Tháng 8, năm 2025.

1.3. Giai đoạn 2: Từ tháng 9 đến tháng 11, năm 2025.

1.4. Tổng kết, khen thưởng: Tháng 12, năm 2025.

2. Quy mô tổ chức:

Phong trào “Bình dân học vụ số” được tổ chức đồng loạt tại các cơ sở thôn, tổ dân phố.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phong trào “Bình dân học vụ số”

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho mọi tầng lớp nhân dân thông qua các bộ sản phẩm tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng, kết hợp tuyên truyền trực quan, tuyên truyền qua ứng dụng Thanh niên Việt Nam, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác như: đồ họa, video clip, tranh ảnh,...

- Tập trung tuyên truyền về các giải pháp, mô hình hoạt động hiệu quả, cách làm sáng tạo; phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của các cấp bộ, ngành trong phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho mọi tầng lớp nhân dân.

2. Thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đội hình “Bình dân học vụ số” do thanh niên làm nòng cốt

- Mỗi cơ sở thôn, tổ dân phố thành lập ít nhất 01 Tổ công nghệ số cộng đồng có đội hình “*Bình dân học vụ số*” do thanh niên làm nòng cốt, triển khai tới các thôn, tổ dân phố.

- Thành phần tham gia: Cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên và nhân dân có kiến thức tốt về công nghệ là lực lượng nòng cốt và làm việc theo chế độ tự nguyện, có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, có tư duy và kỹ năng nền tảng số, công nghệ số, có khả năng truyền đạt, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên viên do tổ trưởng phân công. Các thành viên tham gia tự nguyện và chủ động tự trang bị các kỹ năng cơ bản về công nghệ thông tin, được tập huấn, trang bị các kiến thức, kỹ năng cần thiết phục vụ cho việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân.

- Đội hình “*Bình dân học vụ số*” xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ và thực hiện các nhiệm vụ đột xuất theo nhu cầu, đề nghị của người dân liên quan tới nhiệm vụ của đội hình.

- Định kỳ hoặc đột xuất, tổ trưởng triệu tập họp tổ để triển khai, tổng kết, rút kinh nghiệm hoạt động của đội hình; cung cấp cho Ban Thường vụ Đoàn xã là cơ quan thường trực thông tin về kết quả tổ chức các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ; đề xuất sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đội hình “*Bình dân học vụ số*”.

- Đội hình “*Bình dân học vụ số*” tạo nhóm các thành viên, các đơn vị tham gia hỗ trợ triển khai. Thành viên của đội hình “*Bình dân học vụ số*” kịp

thời cập nhật thông tin và hướng dẫn, chia sẻ các giải pháp, kinh nghiệm, cách làm hay đối với các thành viên trong tổ.

3. Phát động mô hình “Lớp học số cộng đồng - Thắp sáng tri thức vùng quê”

3.1. Thời gian triển khai: Theo 02 giai đoạn đã nêu tại mục II.

3.2. Địa điểm thực hiện: Các nhà văn hóa khu vực thuộc xã Vĩnh Bảo.

3.3. Đối tượng:

- Thành lập các Câu lạc bộ có tên gọi phù hợp với từng tổ chức chính trị - xã hội như: “Câu lạc bộ công dân số”, “Cầm tay chỉ app”, “Mỗi ngày một nút”, “Lão nông công nghệ”, gồm những thành viên của tổ chức mình là những người dân không có hoặc ít kỹ năng sử dụng thiết bị số (*điện thoại thông minh, máy tính, internet*)

- “Gia sư công nghệ” là cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên và nhân dân có kiến thức tốt về công nghệ tham gia hướng dẫn.

3.4. Nội dung triển khai:

Tập trung 04 nội dung:

- Hướng dẫn người dân truy cập internet và các kỹ năng số thiết yếu (*sử dụng phần mềm và mạng xã hội*) một cách văn minh, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin ở mức cơ bản, tránh lừa đảo số; nhận diện và phòng ngừa thông tin xấu, độc trên không gian số; cụ thể:

Chia làm 4 cấp độ:

+ Cấp 1: Xóa mù công nghệ, hướng dẫn cách sử dụng điện thoại thông minh, chụp ảnh, đọc tin nhắn, truy cập Internet, đọc báo điện tử.

+ Cấp 2: Kỹ năng số cơ bản, tạo tài khoản, sử dụng Zalo/Email, khai báo y tế, đăng ký khám bệnh từ xa, tra cứu giá nông sản, ví điện tử.

+ Cấp 3: Sử dụng số trong đời sống: Mua bán online, sử dụng app ngân hàng, thanh toán không tiền mặt, phòng tránh lừa đảo công nghệ.

+ Cấp 4: Hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến và tương tác với chính quyền qua nền tảng số.

Đối tượng thụ hưởng: người dân, hội viên, đoàn viên, thanh niên.

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (*AI*) trong việc nâng cao hiệu quả học tập và làm việc.

+ Đối tượng thụ hưởng: cán bộ, công chức, viên chức, học sinh khối trường THPT tiêu biểu.

3.5. Phương thức tổ chức:

- “Một kèm một”: cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên và nhân dân có kiến thức tốt về công nghệ tham gia kèm cặp từng người dân với phương châm “cầm tay chỉ việc”.

- Ứng dụng công nghệ: Tạo mã QR các video hướng dẫn ngắn, dễ hiểu phát qua loa truyền thanh, Zalo nhóm thôn, tổ dân phố.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

- Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đội hình “*Bình dân học vụ số*”.

- Đưa nội dung kiểm tra việc triển khai phong trào “*Bình dân học vụ số*” vào Kế hoạch kiểm tra, giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội hằng năm.

5. Công tác thi đua, khen thưởng

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham mưu, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện biểu dương, khen thưởng các đơn vị triển khai hiệu quả phong trào và trao tại Hội nghị tổng kết phong trào “*Bình dân học vụ số*” năm 2025. (Có thông báo cụ thể sau)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã:

+ Là cơ quan chủ trì, tham mưu, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội triển khai hướng dẫn các cơ sở thôn, tổ dân phố thực hiện phong trào; tổ chức sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

+ Kết nối với Trường Đại học Hải Phòng tổ chức phát động phong trào “*Bình dân học vụ số*”, ra mắt “*Tổ công nghệ số cộng đồng*” tại 50 thôn, tổ dân phố xã Vĩnh Bảo; triển khai mô hình “*Lớp học số cộng đồng - Thắp sáng tri thức vùng quê*”.

+ Kết nối với Ngân hàng Agribank chi nhánh Vĩnh Bảo Đông Hải Phòng bố trí nguồn, nhân lực, tài liệu triển khai nội dung mua bán online, sử dụng app ngân hàng, thanh toán không tiền mặt, phòng tránh lừa đảo công nghệ với chủ đề: “*Một số kỹ năng phòng chống thủ đoạn, hành vi lừa đảo trong thanh toán trực tuyến, đồng thời đề xuất một số giải pháp nhằm giúp người dùng tăng cường cảnh giác trong hoạt động thanh toán trực tuyến*” và hỗ trợ triển khai phong trào “*Bình dân học vụ số*”.

+ Kết nối với Đoàn Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Lớp tập huấn Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong việc nâng cao hiệu quả học tập và làm việc; đẩy mạnh công tác quảng bá sản phẩm, thúc đẩy thương mại địa phương cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh khối trường THPT tiêu biểu.

- Giao Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân xã tăng cường tuyên truyền sâu rộng phong trào “*Bình dân học vụ số*” tới hội viên và các tầng lớp nhân dân; vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên và nhân dân có kiến thức tốt về công nghệ tham gia tích cực tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân không có hoặc ít kỹ năng sử dụng thiết bị số.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo phòng Kinh tế bố trí ngân sách và nguồn xã hội hoá, vận động, tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Chỉ đạo phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức tốt phong trào “Bình dân học vụ số” phục vụ công tác chuyển đổi số của xã và tham mưu bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng.

- Chỉ đạo Trung tâm Hành chính công xã xây dựng bộ tài liệu hướng dẫn người dân làm thủ tục hành chính công.

3. Đề nghị Ban xây dựng Đảng, Trung tâm sự nghiệp công

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tăng cường công tác tuyên truyền phong trào và các hoạt động hưởng ứng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Cấp cơ sở thôn, tổ dân phố

- Đề nghị các đồng chí Trưởng ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền trên loa phát thanh địa phương về phong trào “Bình dân học vụ số”, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các Tổ, Đội hình, Câu lạc bộ, Lớp học.

- Bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phòng Văn hoá - Xã hội đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Bảo; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn, tổ dân phố quan tâm, nghiêm túc triển khai, hưởng ứng tích cực phong trào “Bình dân học vụ số”, góp phần lan tỏa tinh thần học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong thời đại số./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các phó CT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Phòng VH-XH, phòng Kinh tế xã;
- Các đơn vị trường học;
- Các thôn, tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Vũ Thị Thu Hương